
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA RIGENERAZIONE URBANA E MARKETING TERRITORIALE * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 420  del 24-05-2022 - REG. GENERALE

 N. 71 del 23-05-2022 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 72 del 21-05-2022

Oggetto:

Contributi assegnati ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano,
annualità 2022, da compiere nelle  Piazzette di via Bolzano  e via  Torino e dei
marciapiedi di via Bari e via Dei Mille- Determina a contrarre - Impegno somme
assegnate al Responsabile dell' Area Rigenerazione Urbana e Marketing
Territoriale, modalità di affidamento e approvazione avviso pubblico.

CIG: Z2F3683BE0

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Francesco Sciacchitano nominato con Decreto del Sindaco n° 6 del 24.01.2022

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to:  Francesco Sciacchitano *



Proposta di determinazione n. 72 del 21-05-2022

AREA RIGENERAZIONE URBANA E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto:

Contributi assegnati ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, annualità 2022, da compiere nelle  Piazzette
di via Bolzano  e via  Torino e dei marciapiedi di via Bari e via Dei Mille- Determina a contrarre -
Impegno somme assegnate al Responsabile dell' Area Rigenerazione Urbana e Marketing
Territoriale, modalità di affidamento e approvazione avviso pubblico.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che questo Comune dispone di una rete viaria interna, di marciapiedi e di piazzette  la cui
pavimentazione,  presenta  tratti di  dissesti e buche che creano disagi e pericoli alla
spostamento  pedonale;
-che il deterioramento di tali pavimentazione  è dovuto all’usura nel tempo, da eventi
meteorologici straordinari;
-che per far fronte a tali inconvenienti e  consentire la regolare percorribilità in sicurezza,
necessita eseguire periodici interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;
-che il Ministero dell'Interno con proprio decreto del 14/01/2022, in applicazione dell'art.1,
comma 407, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, ha assegnato, per gli anni 2022 e 2023, ai
comuni un contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;
-che con detto decreto, è stato assegnato al Comune di Cammarata un contributo pari ad €
25.000,00 per l'anno 2022 e ad € 12.500,00 per l'anno 2023;
-che l'Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta Comunale n° 46 del 20 aprile 2022 ha
destinando il contributo statale  di  € 25.000,00 ai lavori di manutenzione straordinaria dei
marciapiedi di via Bari e via dei Mille e delle piazzette di via Bolzano e via Torino.

- che per eseguire i lavori di manutenzione straordinaria, necessita affidare ad Operatore
Economico esterno qualificato, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.L.gs n°50/2016 e
s.m.i.,  a seguito di indagine  esplorativa di mercato con  l'individuazione di soggetti da
invitare alla procedura tramite RDO sulla piattaforma elettronica M.E.P.A ;

Preso atto  che necessita eseguire detti interventi di manutenzione al fine garantire
l'incolumità dei cittadini  che transitano e di evitare dei danni economici a questo Ente;

Visto il preventivo di spesa, redatto dal Responsabile del Procedimento  Geom. Terramagra
Giuseppe, avente ad oggetto, “Lavori di manutenzione straordinaria, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, annualità  2022, da compiere nelle  Piazzette di via Bolzano  e via  Torino e
dei marciapiedi di via Bari e via Dei Mille”, dell’importo complessivo di € 24.299,44 IVA
compresa.

Vista la Delibera di G. C. n° 58 del 13/05/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
assegnato per i lavori di cui in oggetto la somma complessiva di € 25.000,00 al Responsabile
dell'Area Rigenerazione Urbana e Marketing Territoriale.

Rilevato:
-che necessita attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto.

Preso Atto:
-che l’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con le modifiche apportate dalla



legge 11 settembre 2020, n° 120 dispone che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività
di esecuzione di lavori servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa
l’attività di progettazione di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi;
- che per l'affidamento in trattazione si procederà tramite R.D.O. su MEPA con almeno 3 (tre)
operatori economici che saranno individuati mediante sorteggio pubblico a seguito di
manifestazione di interesse previa pubblicazione dei avviso pubblico;
-che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando
attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato
”Lavori di
manutenzione - stradali, ferroviari...... - categoria OG3”;
-che si provvederà all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante affidamento, ai
sensi dell’art. 36 comma. 2, lettera a) e comma. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con  il criterio del
minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.
- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle prestazioni, risponde a principi
di efficacia, efficienza, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa e garantisce il
confronto concorrenziale tra un numero adeguato di operatori economici potenzialmente
idonei;
-che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
• il fine che si intende perseguire è la fornitura e posa in opera di pavimento ammortizzante
composto da due strati: uno strato superiore in erba sintetica con fibra in polipropilene,
fibrillata, arricciata e ritorta e uno strato inferiore in agglomerato di gomme espansa epdm.
Spessore totale pari a 15 mm. Il manto erboso dovrà essere idoneo alla posa in opera su
cemento. Le giunzioni dovranno avvenire mediante l’inserimento tra erba e gomma di un
tape plastico di larghezza 30 cm opportunamente spalmato di collante poliuretanico
bicomponente. La pavimentazione deve avere le certificazioni richieste per aree di gioco
prive di attrezzature. Il costo è da intendersi compreso sfridi e quanto altro occorre per
dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.
• che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori edili e fornitura come da
computo metrico e quadro economico;
• caratteristiche del contratto: il contratto sarà stipulato “a misura”;
• modalità di stipula del contratto: in forma scritta, attraverso la procedura informatica del
mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;
• clausole ritenute essenziali: contenute nel capitolato di oneri, allegato al progetto;

-che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento sul portale elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA ) con almeno 3 (tre )operatori economici aventi
iscrizione ed abilitazione al MEPA per i lavori  “Lavori di  manutenzione-stradali,
ferroviari….OG3”, da selezionare mediante sorteggio pubblico previa pubblicazione di avviso
pubblico;
-che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG).
-che il progetto è finanziato con  fondi del Ministero dell'Interno , dipartimento per gli affari
interni e territoriali;

APPURATO:
-che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale x articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
-che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura
finanziaria per l’impegno di spesa.
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-



Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità.

Per i motivi citati in premessa

          SI PROPONE

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare, la somma complessiva di € 25.000,00 relativa al contributo per l'anno 2022
assegnato con Decreto del Ministero del Interno del 14/01/2022 per la realizzazione di
interventi di manutenzione straordinaria ai marciapiedi della via Bari e via Dei Mille e delle
Piazzette di via Bolzano e via Torino , assegnati al responsabile dell’Area Rigenerazione Urbana
e Marketing Territoriale introitato al codice 4.02.01.01.001 del Bilancio 2022 in corso di
formazione;

di approvare il preventivo di spesa dell'importo complessivi di € 24.299,44 IVA compresa;

di imputare la spesa complessiva di  € 25.000,00 al codice di spesa n. 08.01-2.02.01.09.999 del
bilancio 2022 in corso di formazione;

di avviare la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
mediante RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento
degli interventi di manutenzione straordinaria ai marciapiedi della via Bari e via Dei Mille e
delle Piazzette di via Bolzano e via Torino, con almeno 3 (tre) operatori economici, aventi
iscrizione ed abilitazione al M.E.P.A. per  “Lavori di  manutenzione - stradali, ferroviari......
OG3”” classifica I importo fino a 258.000,00;

di porre a base di gara l’importo complessivo dei lavori pari ad € 19.517,62;

di approvare lo schema di avviso pubblico da pubblicizzare con le modalità e nei termini
previsti dalla normativa vigente in materia, per la selezione degli operatori economici da
invitare e lo schema della lettera di invito;

dare atto che è stato richiesto dalla S.A all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG;

dare atto:  che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs .n. 50/201 6e s.m.i. , il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Giuseppe Terramagra, che curerà tutti gli adempimenti necessari per
l'affidamento e l’esecuzione del contratto;

di provvedere con successive determinazioni all’adozione di ogni successivo e conseguente
adempimento necessario;

di attestare:
-che nei confronti del Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;
-che il contratto sarà stipulato “a misura” e in forma scritta, attraverso la procedura
informatica del mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”.

di dare atto che alla copertura finanziaria del progetto in oggetto si farà fronte alle somme
assegnate  al Responsabile Area Rigenerazione Urbana e Marketing Territoriale  con delibera di
G.C. n° 58 del 13/05/2022;



di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.

dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia
sezione Palermo via Butera n. 6 Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure
i ricorsi giurisdizionali previsti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giuseppe Terramagra

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to:  Geom. GIUSEPPE TERRAMAGRA



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 23-05-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:   Francesco Sciacchitano *

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno contabile è stato imputato al codice di spesa 08.01-2.02.01.09.999

Impegno assunto al N°    75 di €      25.000,00

Cammarata, lì 23-05-2022
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to:   Francesco Sansone *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 420 del 24-05-2022, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   24-05-2022   fino al 08-06-2022
N. Reg. Albo:  826
Cammarata, lì 09-06-2022

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


